
Tato písemná práce z oboru novozákonní teologie si vytkla za cíl hledat starozákonní souvislosti tzv.
Kázání na hoře, tedy souvislého celku učení Ježíše Nazaretského, které najdeme v 5.–7. kapitole
Evangelia podle Matouše. Pro ujasnění bylo nutné nejdříve určit, co vlastně považovali tehdejší Židé za
Písmo, protože kánon Bible v tzv. novozákonní době ještě nebyl přesně stanoven, zatímco jednotlivé
knihy už svou závaznou písemnou podobu měly. Mezi řecky mluvícími Židy, žijícími ve světě, měl
kánon jinou podobu než v Palestině. To lze přibližně vymezit psanou Tórou, tedy pěti knihami
Mojžíšovými, Proroky a spisy, souhrnně nazývanými Tenakem. Pro potřebu této práce bylo důležité
zkusit vystihnout, co za Bibli považoval sám Ježíš, a pak jeho představu srovnat s tím, co dnes
nazýváme Starý zákon. Ježíšovo učení, jak ho známe z evangelií, se ovšem rabínským způsobem
vztahovalo také k tzv. ústní Tóře a dalším pramenům. Obsahovým a jazykovým srovnáváním textů
Kázání na hoře se Starým zákonem křesťanské Bible, a to na základě několika českých a světových
komentářů a s přihlédnutím k několika novozákoníkům z židovských řad, se ukázalo, že vnitřní
souvislost a provázanost Tenaku a Ježíšova učení je velice intenzivní a živá, někde věrná, jinde
reformátorská. Můj původní předpoklad, že některým podstatným částem budou souvislosti chybět, se
nepotvrdil. To, co vidím u Ježíše jako zcela nové, je vždy úzce spjato se základními stavebními kameny
Tóry a s Desaterem a jen s rozpaky to lze nazývat antitezemi. Navíc stále vážněji vnímám v evangeliích
naznačenou možnost, že toto nové pojetí vyjevuje samotný původní záměr dárce Tóry, že apel Kázání na
hoře je právě takový. Silněji než dříve vnímám Ježíšovu blízkost Otci i to, že slova do jeho úst vkládal
on - v míře, kterou nenacházím u žádného z proroků.


